
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 600 del 10/05/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ITIS  BERENINI  DI 

FIDENZA".  APPROVAZIONE  5°  STATO  D'AVANZAMENTO  LAVORI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PREMESSO che
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
-  con decreto  del  Presidente n 10 del  23/01/2023  è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023 - 2025; 
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

Premesso che:
- con Decreto Presidenziale n. 11 del  10/01/2020 è stato approvato lo studio di  fattibilità 
tecnico economica e la diagnosi energetica del progetto di “Efficientamento energetico ITIS 
Berenini di Fidenza” per complessivi €1.880.000,00 (CUP: D61F20000050003);
-  con  Decreto  n.  36 del  18/02/2021 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dei  lavori  in 
oggetto, in linea tecnica;
- con decreto Presidenziale n. 199 del 04/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto, di complessivi €1.880.000,00;
- con Determina n. 1000 del 6/8/2021 si è proceduto ad affidare i lavori di “Efficientamento 

Determina n. 600 del 10/05/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



energetico ITIS Berenini di Fidenza”, voce A del QTE, per € 1.581.737,12 oltre iva 10%, per 
complessivi € 1.739.911,50 alla ditta ATI Siram spa, con sede a Milano, Via Bisceglie, 95 P. IVA 
08786190150  -  Rekeep  spa  con  sede  a  Zola  Predosa,  Bologna,  Via  Poli  n.  4,  P.Iva 
02402671206 (CIG 69398701E5);

considerato che:
il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 17/11/2021, rep. 15242; 
in data 7/3/2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto;
con Determinazione n. 396 del 11/4/2022 è stata autorizzata l’anticipazione contrattuale del 
30%, pari ad €521.973,25, iva compresa;
con determina n. 300 del  23/03/2022 è stata autorizzata,  ai  sensi  dell’art.  106 del  DLGS 
50/2016 e s.m.i., la modifica contrattuale, relativamente all’art. 6 del contratto Rep. 15242 del 
17/11/2021, stabilendo che l’art. 6 diventa: “Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi 
nell’appalto è fissato in giorni 91+100= 191 (centonovantuno) naturali consecutivi decorrenti 
dalla data del verbale di consegna”, accogliendo pertanto la richiesta dell’impresa, prot. 7659 
del 21/03/2022, ritenendola motivata, portando il  nuovo termine contrattuale alla data del 
14/09/2022;

con determina n. 121 del 13/02/2022 è stato autorizzato il subappalto alla ditta Isomec Green 
Srl, con sede legale in via Martinella n. 50/b, 43124 Parma, PI: 02981620343, categoria lavori 
OS33, gli  “interventi/opere di rifacimento della copertura ITIS Berenini”, per € 196.670,00, 
oltre iva;
con determina n. 511 del 10/05/2022 è stato autorizzato il subappalto alla ditta COIBEN srl,  
con sede legale in via Della Dega n. 49/f, 05035 Nani (TR), PI: 01223520550, Categoria lavori  
OS6, per € 686.000,00 oltre iva;
con determina n. 589 del 30/05/2022 è stato nominato il Collaudatore Tecnico Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 216 del DPR 207/2010;
con Determina n. 509 del 10/05/2022 è stato approvato il primo stato d’avanzamento dei 
lavori, di € 226.630,00 oltre iva;
con Determina n. 783 del 11/7/2022 è stato approvato il secondo stato d’avanzamento dei 
lavori, di € 197.616,32 iva 10% compresa;
con Determina n. 1061 del 14/09/2022 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 106 del DLGS 
50/2016 e s.m.i., una ulteriore modifica contrattuale dei lavori di “Lavori di Efficientamento 
ITIS Berenini di Fidenza”, relativamente all’art. 6 del contratto Rep. 15242 del 17/11/2021, 
già modificato con Determina n. 300/2022, stabilendo che l’art. 6 diventa: “Il tempo utile 
per  ultimare  tutti  i  lavori  compresi  nell’appalto  è  fissato  in  giorni  91+100+ 139= 330 
(trecentotrenta)  naturali  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna”, 
accogliendo  pertanto  la  richiesta  dell’impresa,  prot.  27833  del  08/09/2022,  ritenendola 
motivata;
con Determina n. 1111 del 20/09/2022 è stato approvato il terzo stato d’avanzamento dei 
lavori, di € 251.741,11 iva compresa;
con determina n. 1577 del 7/12/2022 è stato approvato il 4° Stato d’avanzamento dei lavori di 
€261.207,88 oltre iva;

CONSIDERATO:
che il Direttore dei Lavori, Geom. Aristide Vitali, ha redatto i documenti contabili relativi al 
QUARTO Stato di Avanzamento dei lavori di cui trattasi, prot. 10729 del 20/04/2023;

che il RUP Ing. Paola Cassinelli, a seguito della documentazione trasmessa dal Direttore dei Lavori 
ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento del QUINTO SAL, di € 201.074,56 oltre 
iva al 10%, per un totale di € 221.182,02;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Dato  atto  che  per  il  sottoscritto  funzionario  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

Determina n. 600 del 10/05/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al SAL n°5, depositati presso il Servizio Edilizia 
Scolastica,  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori,  geom.  Aristide  Vitali,  dell’intervento 
“Efficientamento energetico ITIS Berenini di Fidenza”;

che tale importo è già al netto della percentuale di recupero della anticipazione, ai sensi del  
citato articolo 35, comma 18, del D. Lgs.50/2016; 

di liquidare l’importo del 5° Stato d’avanzamento, pari ad € 221.182,02 iva compresa;

di dare atto che tale importo è contenuto all'interno del QTE complessivo di € 1.880.000,00 
approvato  con  DP  199/2021,  contabilizzato  al  PEG  Cap  215450220000  “manutenzione 
straordinaria  edifici  scolastici”,  titolo  II,  missione  4  -  istruzione  e  diritto  allo  studio  -, 
programma 2 – altri ordini di istruzione non universitaria -, Codice V Livello U.2.02.01.09.003 - 
Fabbricati  ad  uso  scolastico  -  del  Bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  impegno 
374/sub.143/2023, reiscritto per esigibilità posticipata;

che la spesa di  cui  sopra è finanziata da fondo pluriennale vincolato (FPV) proveniente da 
avanzo d’amministrazione;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2023;

di  pubblicare il  presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del  sito 
internet della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e s.m.i.;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 600 del 10/05/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 600 / 2023 

Proposta n. 1584/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ITIS BERENINI 
DI FIDENZA". APPROVAZIONE 5° STATO D'AVANZAMENTO LAVORI
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 11/05/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


